
 

ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด  
เร่ือง โครงการเงนิกู้สามัญกลุ่มสมาชิกสมทบที่เปล่ียนสถานภาพเปน็สมาชิก พ.ศ. 2565 

--------------------------------- 
 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการให้เงินกู้สามัญกลุ่มสมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพ          
เป็นสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์  (ฉบับที่ 3)  
พ.ศ. 2562 และข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย เทคโนโลยีสุรนารี จำกัด (ฉบับที ่ 2) พ.ศ. 2562 เพื ่อให้                   
การบริการเงินกู้เป็นไปตามสภาวการณ์ของการรับสมาชิกและความสัมพันธ์ระหว่างสหกรณ์กับการเป็นสมาชิกสมทบ              
ที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิกมีประสิทธิผลเพิ่มขึ้น เพื่อการอุปโภคบริโภคอันจำ เป็น หรือมีประโยชน์ต่อการดำรง                  
ในชีวิตประจำวันต่อไป 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 83 (2) แห่งข ้อบังค ับสหกรณ์ออมทร ัพย ์มหาว ิทยาลัยเทคโนโลยี                  
สุรนารี จำกัด พ.ศ. 2560 และข้อ 3 แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด แก้ไขเพิ่มเติม 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 ประกอบกับมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด 
ชุดที่ 28 (พ.ศ. 2565) ในการประชุมครั้งที่ 3/2565 เม่ือวันที่ 29 มีนาคม 2565 จึงออกประกาศ ดังน้ี 

ข้อ 1   ประกาศนี ้ เร ียกว่า “ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีส ุรนารี จำกัด               
เร่ือง โครงการเงินกู้สามัญกลุ่มสมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิก พ.ศ. 2565”  

ข้อ  2   ประกาศน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิก 
                    3.1  ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด เรื่อง โครงการสินเชื่อ
วิชาชีพ โรงพยาบาลมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี พ.ศ. 2559 
 3.2 ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด เรื่อง โครงการเงินกู้
สามัญกลุ่มสมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิก พ.ศ. 2564 

ข้อ  4   ประเภทเงินกู้ เงินกู้สามัญ 

ข้อ  5   คุณสมบัติของผู้มีสิทธิเข้าร่วมโครงการ 
 5.1 เป็นสมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิก  
 5.2 เป็นสมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิก ที่มีใบประกอบวิชาชีพเป็นปัจจุบัน ได้แก่ 
วิชาชีพแพทย์ ทันตแพทย์ เทคนิคการแพทย์ เภสัชกร พยาบาล นักรังสีเทคนิค กายภาพบำบัด และวิชาชีพอ่ืน ๆ  
 5.3 จำนวนเง ินท ี ่ก ู ้ ได ้ต ้องสอดคล้องก ับรายได ้และความสามารถในการผ ่อนชำระ                      
ซึ ่งเมื ่อคำนวณอัตราการผ่อนชำระตามจำนวนเงินที ่กู้รวมกับภาระการผ่อนชำระหนี ้เงินกู ้ประเภทอื่นของสหกรณ์                  
เงินกู้สวัสดิการของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี เงินกู้สถาบันการเงินอ่ืน และการซ้ือหุ้นรายเดือน ต้องไม่เกินร้อยละ 80 
ของเงินได้รายเดือนของสมาชิก 
 5.4 สมาชิกท่ีได้กู้เงินสามัญคนใดประสงค์จะกู้เงินตามโครงการน้ี ในกรณีที่ยังส่งคืนเงินกู้สามัญ
รายก่อนไม่หมด สามารถกระทำได้หากสมาชิกผู้น้ันได้ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นงวด ๆ ไปแล้ว ไม่น้อยกว่า 6 งวด 
  



- 2 - 
ข้อ 6 วงเงินกู้  

 6.1 กรณีเป็นสมาชิกเปลี่ยนสถานภาพ วงเงินกู้ มีดังน้ี 
 (1) อายุสมาชิกตั้งแต ่1 ป ีกู้ได้ในวงเงิน 10 เท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิก  
 (2) อายุสมาชิกตั้งแต ่2 ป ีกู้ได้ในวงเงิน 20 เท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิก  
 (3) อายุสมาชิกตั้งแต ่3 ป ีกู้ได้ในวงเงิน 35 เท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิก 
 (4) อายุสมาชิกตั้งแต ่5 ป ีกู้ได้ในวงเงิน 50 เท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิก 
 (5) อายุสมาชิกตั้งแต ่7 ป ีขึ้นไป กู้ได้ในวงเงิน 70 เท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิก 
   ทั้งน้ี ไม่เกิน 1,500,000 บาท (หน่ึงลา้นห้าแสนบาท)  
 6.2  กรณีเป็นสมาชิกเปลี่ยนสถานภาพและมีใบประกอบวิชาชีพ วงเงินกู้ มีดังน้ี 
 (1) อายุสมาชิกตั้งแต ่1 ป ีกู้ได้ในวงเงิน 10 เท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิก  
 (2) อายุสมาชิกตั้งแต ่2 ป ีกู้ได้ในวงเงิน 20 เท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิก  
 (3) อายุสมาชิกตั้งแต ่3 ป ีกู้ได้ในวงเงิน 35 เท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิก 
 (4) อายุสมาชิกตั้งแต ่5 ป ีกู้ได้ในวงเงิน 50 เท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิก 
 (5) อายุสมาชิกตั้งแต ่7 ป ีขึ้นไป กู้ได้ในวงเงิน 70 เท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิก 
 ทั้งน้ี ไม่เกิน 2,000,000 บาท (สองล้านบาท)  

ข้อ 7 อัตราดอกเบี้ย ตามประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลยัเทคโนโลยสีุรนารี จำกัด เร่ือง อัตรา
ดอกเบี้ยเงินกู้ (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยเงินกู้สามัญของสหกรณ์ ร้อยละ 6.15 ต่อปี) 

ข้อ 8 หลักประกัน กรณีผู้กู้มีทุนเรือนหุ้นและหรือเงินฝากอยู่กับสหกรณ์สามารถให้กู้ได้เก ินกว่า 
8,000,000 บาท (แปดล้านบาท) แต่ไม่เกินร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของทุนเรือนหุ้นและหรือไม่เกินร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) 
ของเงินฝากที่มีอยู ่กับสหกรณ์ การกำหนดวิธีการอนุมัติจ่ายเงินกู้ และการควบคุมหลักประกัน  กรณีใช้ทุนเรือนหุ้น                
และหรือเงินฝากที่มีอยู่กับสหกรณ์เพื่อใช้ประกอบการพิจารณาวงเงินกู้สำหรับหลักประกันเงินกู้สามัญให้ดำเนินการ ดังน้ี 
 8.1 ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นโดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้            
ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี มีจำนวนไม่เกินกว่าร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของทุนเรือนหุ้นและหรือไม่เกินร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) 
ของเงินฝากที่มีอยู่กับสหกรณ์ ก็ไม่ต้องมีหลักประกัน  
 8.2 ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้น โดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้ 
(ถ้ามี) ก็ดี มีจำนวนเกินกว่าร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของทุนเรือนหุ้น และหรือเกินร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของเงินฝากที่มี
อยู่ในสหกรณ์ ก็ต้องมีหลักประกันอย่างหน่ึงอย่างใดดังต่อไปน้ี 

ก) สมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิกที่มิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ ให้ค้ำประกัน 
เพื่อหน้ีสินเก่ียวกับเงินกู้สามัญรายน้ัน ในส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้ แต่ถ้าผู้กู้มีเงินกู้สามัญรายก่อนเหลืออยู่ด้วย ก็ต้องให้
ค้ำประกันเพื่อหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญรายใหม่นั้นทั้งหมด ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้
เห็นสมควร ดังน้ี  

(1)  วงเงินกู ้ตามข้อ 6.1 กรณีวงเงินกู้ 1,000,000 บาท (หนึ่งล้านบาท) ต้องมี         
สมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันไม่น้อยกว่า  3 คน หากวงเงินกู้เกินกว่า 1,000,000 บาท      
(หนึ่งล้านบาท) แต่ไม่เกิน 1,500,000 บาท (หนึ่งล้านห้าแสนบาท) ต้องมีสมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิก  
เป็นผู้ค้ำประกัน ไม่น้อยกว่า 4 คน 

(2)  วงเงินกู้ตามข้อ 6.2 (1) ต้องมีสมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิกเป็น
ผู้ค้ำประกันไม่น้อยกว่า 1 คน 

(3)  วงเงินกู้ตามข้อ 6.2 (2) ต้องมีสมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิกเป็น
ผู้ค้ำประกันไม่น้อยกว่า 2 คน  

(4)  วงเงินกู้ตามข้อ 6.2 (3) (4) และ (5) กรณีวงเงินกู้ 1,500,000 บาท (หนึ่งล้าน
ห้าแสนบาท) ต้องมีสมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันไม่น้อยกว่า 3 คน หากวงเงินกู้เกินกว่า 
1,500,000 บาท (หนึ่งล้านห้าแสนบาท) แต่ไม่เกิน 2,000,000 บาท (สองล้านบาท) ต้องมีสมาชิกสมทบที่เปลี ่ยน
สถานภาพเป็นสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันไม่น้อยกว่า 4 คน  



- 3 - 
สมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิกคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้

มากกว่าสี่คนในเวลาเดียวกันไม่ได้ และสมาชิกสมทบที่เปลี ่ยนสถานภาพเป็นสมาชิกคนหนึ่งจะมีหนี้สินต่อสหกรณ์                     
ในฐานะผู้ค้ำประกันโดยจำนวนต้นเงินรวมกันทั้งหมดเกินกว่าจำกัดที่กล่าวใน ข้อ 6 ไม่ได้ 

เมื ่อผู ้ค้ำประกันคนใดตายหรือออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ หรือมีเหตุ                                  
ที่คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ เห็นว่าไม่สมควรที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไป ผู้กู้ต้องจัดให้สมาชิกสมทบ
ที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิกอื่นซึ่งคณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร เข้าเป็นผู้ค้ำประกัน
แทนคนเดิมให้เสร็จภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้กำหนด 

การให้สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเหตุใด ๆ ไม่เป็นเหตุให้ผู้น้ันหลุดพ้น
จากการค้ำประกัน จนกว่าผู้กู้ได้จัดให้สมาชิกสมทบที่เปลี ่ยนสถานภาพเป็นสมาชิกอื ่นซึ ่งคณะกรรมการดำเนินการ               
หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทน 

อน่ึง ภายหลังการทำหนังสือค้ำประกันแล้ว ถ้าสมาชิกผู้ค้ำประกันได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้
ผู้กู้จะต้องจัดให้มีสมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิกอื่นซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้
เห็นสมควร เป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้ในส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้โดยเร็วด้วย 

เพื่อความมั่นคงในการให้เงินกู้สามัญ คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการ
เงินกู้มีอำนาจวินิจฉัยเรียกให้มีผู้ค้ำประกันมากกว่าคนหน่ึง หรือให้ผู้ค้ำประกันคนใดคนหน่ึงถอนการค้ำประกันก็ได้   

ข)   อสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอื่น จำนองเป็นประกันโดยต้องเปน็ที่
พอใจคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ ต้องอยู่ภายในร้อยละ  80 (แปดสิบ) ของราคาอสังหาริมทรัพย์                       
ซ่ึงสหกรณ์เป็นผู้ประเมิน  

 ในกรณีที ่บิดา หรือมารดาของสมาชิกเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ ์ที่ดิน  หรือที ่ดินพร้อม                 
สิ่งปลูกสร้างให้ใช้เป็นหลักประกันได้ต่ำกว่าที่กล่าวไว้ข้างต้นร้อยละ 10 แต่ในกรณีที่ดิน หรือที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง              
หรือห้องชุดใช้เป็นหลักประกันเป็นของสามีหรือภริยาสมาชิกก็ไม่ต้องนำหลักเกณฑ์ตามวรรคน้ีมาบังคับใช้ 

 เพื่อความมั่นคงในการให้เงินกู้สามัญ คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการ
เงินกู ้มีอำนาจวินิจฉัยเรียกให้ ผู ้กู ้มีอสังหาริมทรัพย์จำนองเป็นประกันมากกว่า  1 แปลง หรือจะปลดภาระจำนอง
อสังหาริมทรัพย์แปลงใดแปลงหน่ึงก็ได้ 

ค)   พันธบัตรรัฐบาลหรือเงินฝากในสหกรณ์ของสมาชิกซึ ่งคณะกรรมการดำเนินการ             
หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรจำนำเป็นประกันได้ไม่เกินกว่าร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) อันปลอดจากภาระการประกัน
เงินกู้อ่ืนที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ขณะที่ขอกู้ 

ข้อ 9   งวดการชำระ  
 9.1 งวดการชำระหน้ีตามข้อ 6.1 จำนวนงวดชำระหน้ีไม่เกิน 144 งวด 
 9.2 งวดการชำระหนี ้ตามข้อ 6.2 วงเงินกู ้ไม่เกิน 1,500,000 บาท (หนึ่งล้านห้าแสนบาท) 
จำนวนงวดชำระหนี้ไม่เกิน 144 งวด และวงเงินกู้ไม่เกิน 2,000,000 บาท (สองล้านบาท) จำนวนงวดชำระหนี้ไม่เกิน           
180 งวด  

ข้อ 10 การย่ืนคำขอกู้ หลักฐานแห่งวัตถุประสงค์ และการส่งหลักฐานการใช้เงินกู้  
  ให้สมาชิกผู้กู้เงินตามโครงการนี้ยื่นคำขอกู้ตามแบบพร้อมรายละเอียดเอกสารหลักฐานและ
เอกสารอ่ืน ๆ ตามท่ีสหกรณ์กำหนด 

ข้อ 11 การพิจารณาอนุมัติวงเงินกู้ ให้คณะกรรมการเงินกู้มีอำนาจหน้าที ่ในการพิจารณาวินิจฉัย              
ให้เงินกู้ตามโครงการน้ี 

ข้อ 12 วิธีการจ่ายเงินกู้ สหกรณ์จะโอนเงินกู้เข้าบัญชีเงินฝากของสมาชิกท่ีมีอยู่กับธนาคารไทยพาณิชย์ 
สาขามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี หรือธนาคารกรุงไทย สาขามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี ภายหลังสมาชิกผู้กู้และ              
ผู้ค้ำประกัน ลงนามในสัญญาเงินกู้และสัญญาค้ำประกัน 1 วันทำการ 
 กรณีจดจำนองอสังหาริมทรัพย์ หรือไม่สามารถจ่ายเงินตามความในวรรคก่อน สหกรณ์จะจา่ย
เป็นเช็คของธนาคารไทยพาณิชย์ สาขามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 



- 4 - 
ข้อ 13 การประกันภัย ในกรณีการกู้เงินตามโครงการน้ีเกินกว่าร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของทุนเรือนหุ้น

และมีสมาชิกค้ำประกันให้สมาชิกผู้เข้าร่วมโครงการจัดทำประกันภัยสวัสดิการตามที่สหกรณ์กำหนด (ปัจจุบันวงเงิน                 
เอาประกันภัย 500,000 บาท (ห้าแสนบาท) ไปจนกว่าจะหมดหน้ี 

ข้อ 14 ระยะเวลาดำเนินโครงการ ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2565 เป็นต้นไป 

ข้อ 15 กรณีมีปัญหาเกี่ยวกบัการปฏบิัตติามประกาศน้ี ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 

ข้อ  16  การขอกู ้เง ิน หรือการกู ้เง ินของสมาชิกที ่ได ้ดำเนินการตามประกาศสหกรณ์ออมทร ัพย์ 
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด เรื่อง โครงการเงินกู้สามัญกลุ ่มสมาชิกสมทบที่เปลี ่ย นสถานภาพเป็นสมาชิก                  
พ.ศ. 2565 อยู่ก่อนวันที่ประกาศฉบับน้ีใช้บังคับ ให้ถือว่าเป็นการขอกู้เงินหรือการกู้เงินตามประกาศฉบับน้ีต่อไป 
 สหกรณ์สงวนสิทธิ ์ที ่จะยกเลิกการให้เง ินกู ้สามัญกลุ ่มสมาชิกสมทบที่เปลี ่ยนสถานภาพ                
เป็นสมาชิกตามประกาศนี้ทั้งหมดหรือบางส่วน ในกรณีที่นายทะเบียนสหกรณ์ได้พิจารณาโครงการแล้วมีคำสั่งให้ยกเลิก                        
การดำเนินการตามประกาศน้ี 

ประกาศ ณ วันที่ 30 มีนาคม พ.ศ. 2565 

 
 

(รองศาสตราจารย์วิศษิฐิพร  สุขสมบตัิ) 
ประธานกรรมการดำเนินการ  

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลยัเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด  
ชุดที่ 28 (พ.ศ. 2565) 

 


